uentibus tenebris prorumpit è latebris; circumstat ceu raptor ad agnam, ceu lupus ad prædam. Quid faciat pauida columba sub vngue accipitris? inclamat? nullus exaudiat; gemat? non ius mouetur incestus amor. Lugetur? sed certa stabit ab hoste victoria. Itaque iam non de morte dubia, sed de pudore trepida, animum ad virtutem patet, ad artes vertitur, vacua præsidio, Deo plenior. Habet & suas artes ingeniosa virginitas, & inermis ipsa armatos nunc struit, nunc exarmauit. Quid agimus? inquit tacita, nisi prospicimus, captiuia virginitas; votum est mori, sed metus est deflorari. Est in virginie vulneri locus, non est conuimelię. Ergo de testamento armata, dum in Judith velut obsecundante benè successit exemplū; Age, inquit, pertinax amator, dum castæ mihi esse non licet, liceat esse caute. Erit viriusque famæ consultum, si pessulus foribus obdatur, ne sero domum reuertens ancilla amores istos turbet, vel infamet. Prudè, subdit, inlanus amator; sed comitata inquit, ibis, ne solitos ludos agas. Præit illa superinducta subæcula, præhensat comes laciniā, & dum per tenebras gradiantur, primoresque fores virgo tentat; raptim aperit, è manibus elabitur, in medias plateas sese proripit. O prouidam castitatem! quæ ne capta quidem, capi potuit. Ita demum elusus adolescens, dum metus amorem, infamia desiderium vincit, insania ad breue tempus destitit; Ad tempus inquam breue, nam cum hac ratione se nihil proficere videt, ad alias artes conuertitur, magis incarnationibuspiritus quo sdain malignos, per virginis cubiculum, nocte obambulare facit, qui metum nocturnum incutient. Vbi rem ad noctos virgo retulit, consilium accepit, ut omnes

Q q

cubiculi

cubiculi sui angulos diligenter excuteret atque e-
uerreret, si quod forte signum magicum alicubi
proiectum esset: nihil inuenit, nec cessauit noctur-
na illa illusio donec ipsa velut diuinitus inspirata,
oratorium, quod in cubiculo habebat, examinans,
cærum altari suo domestico impositum cande-
labro eximit, ibi videlicet philtrum reperit candelæ
ab inferiori parte insertum; erat autem filo cir-
cumvoluta scedula chartacea, in qua puluis nescio
quis, ac atra quædam bestia inclusa erat; ancillam
accersit, & diabolicum instrumentum ut in flumen
projiciat mandat, grauius aliquid verita si in ignem
coniectum fuisset, ut aliâs. Detecta hac fraude o-
rationi se dat, Beatissimæ Dei parenti, ac sanctæ
Ursulæ, cui imprimis deuota est, enixius se com-
mendat. Res mira! audit velut magnum agmen ac
confertum, moderato gressu per cubiculum suum
pertransire, & horrescit quidem primo auditu, se-
cundumque deliberat num descendere velit, triste ali-
quid suspicata; tandem ad ianuam cubiculi aduo-
lat, sed sentit se impediri quo minus egrediatur, &
mox timorem omnem ab animo abstergi, tantam
que consolationem duarum horarum spatio per-
cepit, ut virginem agmen, ac virginem reginam,
sponsumque virginum eò aduenisse, et si oculis nō
cerneret: ex admiranda odoris fragantia, sed præci-
pue ex inusitata illa mentis dulcedine, certissimè
cognosceret; venit postea seu sponte seu vocata
ancilla, & aperto ostio mox admirabunda quæsiuit
vnde tam admirabilis odor, cui similem nunquam
esset experta, prouenisset. Dissimulans prudens
virgo, & secretum suum sibi seruans, sermonem
diuertit & abire iussit; & quidem is finis fuit no-
Quam illius terriculamenti, sed nondum certami-
nis

iluclida

P.D.

nis finis, quem felicem ut speramus proximis annibus, cum eum intelleixerimus, reseruabimus. Mulier quædam internis peragitata terroribus, & peccatorum forte molesta conscientia pænè furebat: hæc nostri sacerdotis hortatu, cum criminis confessione expiasceret, conquieuit, & sic solarium mali ac remedium inuenit. Tertia quæ è peccatorū cœno & salebris, ob interfusum sæcularis luxuriaz æstum, non poterat eluctari, cum industria nostri sacerdotis ad sacram exhomologesin esset adducta, & sacro post epulo refecta, ita in bono persistit perstatque, ut facile appareat quantum momentum sit apud Deum, digne hæc sacra mysteria obire. Cœpimus hoc anno (quod annis viginti, quibus Societas hic sedem fixit, non fuit concessum) obire scholas, in quibus prima rudimenta literarum traduntur, ut christianæ disciplinæ capita simul edoceantur præcipua: quod primoribus ciuitatis vnicè probatum.

C O L L E G I V M

M O N T E N S E .

EGREGIA nostrorum cluxit solertia, qua in salutem & perfectionem proximorum sedulo incubuerunt. Numerus imprimis eorum, qui conscientiæ maculas pœnitentiæ sacramento eluerunt, & mysteria corporis & sanguinis Domini perceperunt, solito longe fuit auctior. Inter eos quam plurimi cum viri tum feminæ, replicata peccatorum memoria, sarcinam totius vitæ deposuerunt, expressis iis etiam, quæ quadraginta & sexaginta annis grauissimâ reticuerant. Dissidentium animi ad

Q. q. 2

con-

concordiam reuocati; quique graui & iam inuerterato sese odio prosequabantur, atque ad cædem spectabant, erroris ab inuicem petita venia, auctori sese amicitię vinculo colligarunt. Vir qui se ab uxore & thoro, & loco disiunxerat, ad eandem magno conscientiæ bono est reductus. Femina, quæ per alterius imprudentiam in ignem lapsa fuerat, atque ex combustione mortuaria, offenditionem aduersus alteram pertinaciter retinebat, eam tandem ut remitteret, ac Christi Domini amore condonaret, est inducta. Duo è diaboli laqueis educti, quorum alter iam collo laqueum iniecerat, alter desperationis barathro absorptus, sese dæmonibus deuotere obdurato animo statuerat; quibus à confessione mira animæ serenitas est consecuta, omnisque morbi græssatio conquieuit. Alia annorum quindecim continua corporis ægritudine confictata, vix manducare, vix valens incedere, Beatę Virginis ope, quam unius è nostris consilio inuocauerat, sanitati est redditia. Sodalitas vtraque sub tutela Virginis Deiparæ, virorum iuuueniisque flore non infrequens, vitæ vigetque, ac rosæ instar suaueolentis, inter aculeatas obloquentium linguas, suauissimum vitæ & virtutum odorem ad omnes transfundit. Ad Collegii dotem, quadringtonitorum circiter florenorum accessio facta est. Sacrum item templi instrumentum variis ornamentis, quæ mille quingentis florenis æstimantur, locupletatum.

COLLE.

COLLEGIVM WINOCIBERGENSE.

NOSTRORVM non domi tantum, sed & foris ardens animarum studium, longè lateque flamas sparsit. Atque ut omittam Concionum, Catechismorum, Confessionum amplam segetem ac messem, quæ huic & aliis Collegiis communia: peculiares tantum huic agro spicas in fasciculum cogam, cui beneficium potissimum stetit, eradicato omni aconito hostilitatis, & pungentibus odiorum rubis. Composita igitur inter primates lis, quæ octodecim annos tenuerat, ea dissidentium pertinacia, ut mutuo alloquio & aspectu se non dignarentur; dicitarent insuper se malle fame intermori, quam ope mutua iuuari. Quod sequitur, ut maioris operæ, ita fructus quoque vberioris. Aliquot iam annorum simultates fovebant inter se duo nobiles, & à verborum aculeis ad ferri aciem ventum fuerat, ac summa virisque contentione, causa in Senatu Gaudensi agebatur. Multos viros primarios, ac ipsum quoque Ippensem Episcopum res hæc habebat sollicitum, occasionem natus, superioris consilio, ad utramque partem emolliendam pergit sacerdos unus è nostris, qui primis horis, ita parum æquis ad conciliationem animis eos reperit, ut non aliquum modo, sed suo etiam iudicio aduersissima quæque citius conciliasset. Resumpto tamen animo eo utrumque permouet, ut petenti veniam dare adversario polliceretur. Sed qui primus rogaret, id vero controuertebar. Quid multa? altero ad Ecclesiam

Qq 3 Ecclesiam

clesiam ablegato, ad alterius Castrum pergit no-
ster, Dominumque familiariter eò ut se conferat,
inuitat, & quasi manu dicit, nihil fortasse minus,
quam quod gerebatur suspicantem, mirante po-
pulo tam insolita hora templum peti. In ipso ita-
que choro, ante venerabile Sacramentum se pro-
sternit noster, & cum se orationi nonnihil dedis-
set, vtrumque ad se vocat simul cum Pastore, &
causam aduentus exponit, sed neuter induci potu-
it ut sibi ignosci peteret, & ad iurgia res tendebat:
Cum subito noster à circumfusa turba omnium
delictorum, si quid forte in eos patrasset, veniam
petit, & cum rubore adstantium audit, nihil se in
eos delinquisse, tum rursus ad vtrumque; ecquid er-
go in eo difficultatis, ut ignosci sibi quis petat,
si quid deliquerit? & ad nobiliorem conuersus,
tu, inquit, sapientia & exemplo præi, quem
præis honore; an non doles, si quam parti ad-
uersæ iniuriam intuleris, tibique ignosci petis,
& pacem quæris? Cui cum ille annuisset, dolere se,
velleque cum omnibus amicè agere; totidem ver-
bis alterum interrogans, idem responsum promp-
to ab eo animo accepit. Quibus benè precatus ad
Castrum cum omnibus pergens, pacis symbola,
dexteris interiunctis confirmauit; qui concordi-
bus animis deuincti, iam amicè inter se agunt. Hoc
anno ipso die Epiphaniæ, instituta Deiparæ Virgi-
nis Sodalitas, maiores inter & studiosos, quæ qui-
dem paruis initiis cœpta, splendore suo ac pietate
præcipuos quoisque ad se traxit, ac in eam rem spi-
ritales gratias Reuerendissimus Irenensis elargitus
est. Impensa & vtiliter carceribus cura; furti reus,
eui laqueo vita erat finienda, salutaribus monitis
informatus, ea pœnitentis animi signa dedit, ut
grauiores

grauiores etiā pueritie errores populo ameruerit: vix octauum annum agens, ob contumaciam à matre increpitus, furiali dementia lapidem in matrem impegerat; quod factum cum parentis alter dissimularet, non dissimulauit Deus, facinorosa dextra tremore immisso, cui non nisi à supplicio finis fuit.

COLLEGIVM

L V X E M B V R G E N S E.

Hæc Residentia, totius Ducatus flagrantí desiderio, & amicorum nostrorum ingenti congratulatione, tandem in Collegium mutata, vobiores in posterum, ut speramus, Deo propitio fructus proferet. Nunc primitias habetote. Qui habitant in hoc nouo Collegio, omnes bona vt cumque sunt valetudine, & solidarum virtutum, tam inséquam aliis augendarum, studiosi. In proximis iuuanidis salutaris opera posita est, tum doctrinæ sacre exegesi tribus in locis ciuitatis; tum concionibus fructuosis frequenti in auditorio. Milites praesidiarij plures quindecim labe Lutherana aspersi, illisque in locis educati, vbi nullum Christianæ religio- nis viger exercitium, catechesi prævia fidem catholica amplexi sunt. Itum identidem ad loca statio- num, simulque eorum egestati, liberalitate quorundam ciuium, nostrorum commendatione subuen- tum. Calendis Octobris Deo auctore, scholis initium dedimus. Cantatum eodem die solenne sacrū de Spiritu Sancto, Abbatे Munsteriensi sacris ope- rante corā Illustrissimo Principe ac Comite Mans- felt, Consilio, Senatu, aliisque honoratissimis viris. Habita quoque oratio docta & elegans in laudem

Q q 4

libera-

beralium artium, quam drama festuum excepit, non sine spectatorum applausu. Eluxit & hoc anno Serenissimi Archiducis munificentia, quinques mille & sexcentis florenis, ad antiqua nomina expungenda, attributis. Auximus & prioratu Aquilia à morte Do. Linden, qui Ecclesiæ Cathedralis Leodij Decanus, eo hactenus fruebatur. Ea vero Comitis Mansfeldij in nos est benevolentia simul & beneficentia, ut sacellum nostrum quotidie ei à sacris sit, quod insigni quoque propertate adornauit; domus vero ita curæ, ut sæpe, si qua redigemus ipse prior interroget, duobus nuper vii vii vehibus inopinato submissis. Coempsæ quoque vicinæ domus duobus dalerorum millibus, & quingentis, priores angustias dilatarunt. Inter pretiosam suppellestilem, quæ hoc anno sacrario accessit, casulæ quatuor, cortinæ acu pictæ, tabulæ opere phrygionico, paropsis cum duobus pocillis argento ductili, coronæ sericæ, & quod omnia superat, sacro sancta aliquot ossa sacra, viua olim Spiritus sancti habitacula, ex Vbiis nobis allata, magna pars ex ossibus Sanctæ Barbaræ, Reverendi Abbatis Epternacensis singulari dono.

C O L L E G I V M A T R E B A T E N S E.

TANDEM post trium annorum residentiam, a-
pertæ sunt initio tres classes octavo Aprilis,
incredibili omnium ordinum lætitia. Id declara-
uerunt tum publicæ congratulationes, tum pasto-
res omnes, ac diuersi Religiosi, qui pro concione
hoc beneficium, & institutum nostrum plenissima
commen-

commendationis oratione collaudarunt. Recensi-
ti primo die ducenti discipuli: In præsenti supra
trecentos quinquaginta numerantur; duplicato
futuri numero si loci angustiæ patarentur. Iuuen-
tus acri, imperterritio, & matrio est ingenio, docili
tamen, & ad literas propenso. Exacto semestri, sub
primam studiorum renouationem, datum drama
de institutione Arcadij Cæsar is, sub disciplina Ar-
senij, argumento in speciem brevi, sed eo magis
admirabili, quod per quam magnifico apparatu,
nec non poeticarum inuentionum, instructionum.
que moralium eximia varietate, eleganti iuuentu-
ris actione, quatuor horas & amplius ita detinue-
rit spectatores plebeios, ac litteratos (quorum hic
ingens, sicubi, est numerus) ut post distributa ex
Senatus munificentia præmia, clausa scena & ap-
plausu dato, hianti ore sistet quisque, loco mo-
ueretur nemo. Conciliabant authoritatem ipsa il-
lustris Praefecti viris area, viri ut maximæ apud A-
trebates authoritatis, ita nostri ordinis amantissimi,
Reuerendi Domini Abbatis Vedastini, Cleri, Con-
silio Arthesiæ, totius Senatus, deniq; lectissima do-
ctorum hominum corona. Senatus ipso die cum
honorarijs munericibus Societati gratias egit, & ea-
dem hebdomada populi conuentum indixit, in
quo ex Senatus consulo, Consiliarius ciuitatis ne-
cessitatem ædificandarum à fundamentis classium,
cum aula ad scholasticas exercitationes necessaria,
ita exposuit, ut omnes, nemine excepto, annue-
xint. Porro cum ratio inueniendæ pecuniæ, exhau-
sto iam ærario publico difficilior appareret; ciues
voluntarie polliciti sunt (e, quod commodo cu-
iusque fieret, vt endam ciuitati pecuniam, sine vlla
prosperitate temporarij ysus æstimatione, datus.

In-
terea

terea ad scholarum usum vicinæ ædes partim à Se-
natū conductæ, partim aliæ à Reuerendo Domino
Vedastino coemptæ, ac primum quidem usibus
Societatis concessæ, iam etiam non sine diuina
prudentia donatae. Res memoria digna. Aëdium
dominus rogatus ut eas elocaret ad tempus, recu-
sauit; venales exposuit. Facta per Commissos abs
Principe Arthesiæ Consiliarios pretij estimatione,
pretio non stetit; Ad Mechliniense (id est supre-
num in Belgio Concilium) turbulentus appella-
uit. Indicta domi, iunctis precibus, sacrificia. Ec-
ce tibi, postero die, quo nimurum auctoritate Con-
cilio, rogante ita Senatu, nō sine vario, ut sit, plebe-
culæ rumore, domo sua erat excludendus; bene-
mane mitis ac placidus, vir alioqui pertinax, signi-
ficat nostris lura se domo sponte cessurum: atque
ita domus ad nostros usus accommodata, atque a-
deo à Præsule Vedastino Societati deinde data, fu-
turo Collegio pernecessaria. Ita nimurum obli-
nata viri voluntas, dum noluit ut sua domus ad
tempus Iesuitis concederetur, occasio fuit, ut eis-
dem non sine diuina prudentia donaretur. Mu-
nifica profecto est huius Præsulis in nos benevo-
lentia. Scenographiam omnem futuri, quod nobis
suis sumptibus meditatur, Collegij, dum Societas
ei ostendit, primum de ea sententiam ipse suam a-
peruit. Ceterum Patres, inquit, iudicate quid è
vestro sit commodo, mihi perinde est, vobis enim
adifco. Aucta insigniter voluntariis piorum elec-
mosynis suppellex domestica, libraria, sacraque.
Illustris Marchionissa de Roubay hic moriens,
quater mille florenos partim Atrebateni, partim
Valencenensi Collegijs, testamento legauit. Co-
mes Barlaymontana Gubernatrix Arthesiæ, & eius
futor

foror, nobiles Heroinæ, pretiosis sericis altare ex-
ornarunt. Ea est iurisperitorum beneuola in nos
promptitudo, ut quotiescumque consultandi gra-
tia ab huius, aut aduentantibus aliorum Collegio-
rum patribus adeuntur, omnibus sese confessim
expadiant, & qua licet sibi ratione, non lucri sed
honoris (sic enim loquuntur) sui causa satisfa-
ciant. Eos spiritali, ut possunt mercede, compen-
sant nostri. Diebus sacris habitæ à nostris homini-
bus semper in quinque, aliquando etiam sex locis
conclaves. Vna statu loco, copioso populi & ho-
norato primorum auditorio, quod durare in tan-
ta aliorum concionatorum frequentia, ipsimet A-
trebatenses, vtpote sua ipsorum confessione no-
uitatis audi, demirantur. Excusum ctebro foras,
neque neglecti piji sermones ad factas virgines; &
de more, statis diebus, dictum in Capitulo Cathe-
dralis Ecclesiæ. Mala & inolita ab omni memoria
instaurantis popelli consuetudine, in plerisque lo-
cis ineunte quadragesima, ridiculum plane ac
monstrosum ex eminenti fenestra, ipsius quadra-
gesimæ simulacrum exponebatur; quod deficien-
te ieuniorum tempore, sensim quoque, non sine
spectantis populi gæudio risuque, deficere videba-
tur: Eius rei inter Christianos indignitatem, ante
ipsos ieuniorum dies proposita parobola, ita no-
ster concionator gratos & efficaciter reprehendit,
ut Senatus, edicta auctoribus graui mulcta,
eam consuetudinem sustulerit. Complures de Iu-
bilæo sermones, compluribus occasiōni fuere, vt
iter Bruxellense luscerent. Vno die, Atrebato
mille facile communi rumore discessere, Bethunia
(oppidum est Arthesiæ) sacerdos noster profano
die, per celebri frequentia ad duas horas, reliqua au-
ditoribus

ditoribus magna diuini verbi auditate, ita de Iubilæo concionatus est, ut testibus Pastoribus ac primariis quibusque, Bethunienses institutæ plurimis Bruxellas peregrinationis, cum fateantur auctorem; ac etiam non pauci, qui alioqui illam profectionem non erant suscepturi, eo nomine sacerdoti nostro gratias agant. Cæterum cum datae sint fere quotidie aures pœnitentibus, tum maxime tempore Iubilæi, quo rusticani plurimi, vel ex Gallia confluentes (quoniam Bruxellas adire non poterant) plerique omnes generali se confessione expiarunt, nec sine deliquio non pauci, propter suscepitam aut iejuno stomacho, aut ætate decrepita peregrinatione. In ijs vetula interrogata, cur, cum in pago suo indulgentias consequi posset, tantum laboris insumeret: respondit ut solent Arthesiani, cordata sane voce: Imo vero si Roma mihi foret adeunda pro tanto gratiæ consecutione, Romanum iter hac ætate subirem. Vir unus cum sibi, tum domi tum in itinere, videretur undeque à dæmonibus obsideri, atque adeo possideri, ad dominum nostram audiens ac turbulentus occurrit, institutaque confessione generali, ad sanam mentem omnino redijt. Visitati de more ægri, lustratus carcer, in eo iuuenis desperabundus sibi laqueum iniecerat, parumque aberat quin strangularetur, nisi nescio quo surdo strepitu exciti carceris comites, & ipse custos interuenisset. Rogatu Senatus eo aduocatur unus è nostris, hominem insano similem reperit, iubet reliquos præsente misello litanias recitare, recusat ille horribiliter exclamans, licet iussus orare cum reliquis; ad confessionem animatur, renuit, dæmonem sese videre in sede sacerdotis asserit. Confessus tandem aliquando, animo

mo æquior factus resipuit.

RESIDENTIA BRVX- ELLENSIS ET MIS- SIO CASTRENSIS.

LIET domus nostra nuper dumtaxat cœperit Collegij titulo gaudere, nihilominus, quæ Dei gratia fuit, eos hactenus bonorum operum fecit progressus, qui etiam à iam diu formato Collegio expectari possent. A Jubilæo exordium sumatur. Inchoatum est istud operosè admodum in primaria urbis nostræ aede, inter ceteros sacerdotes, ab ecclio Societatis nostræ Patribus, ita postulante Illustrissimo Domino Archiepiscopo Mechliniensi, duos continuè menses residentibus à matutina luce, in vespertinum crepusculum, duabus vix horis interiungentibus. Totidem & plures in sacello nostro exteriore, longè verò plures in sacello domestico atrijque ædium nostrarum, aliunde ad tempus accersiti, audiendarum confessionū gratia constantissimè considerunt. Ac foris quidem in Ecclesia primaria linreati stola, virgaque in altum elata conspicui, tanta passim corona pœnitentium stipabantur, ut examen apum circa Regulum congregatarum crederes; tanto agmine, ut ne quidem laxiora, Basilicę ceteroqui amplissimę, spatia peruia forent. Hic nostrorum Patrium industria, pietas, zelusque non parum relaxere, dum nec ingruentibus, nec malè informatis rudibusque cedunt. Nulla hic natio linguaæ suæ peritum desideravit; non Scotus, non Germanus, non Italus, non Hispanus, non Polonus, non Hungarus. Ita

breui

breui tempore Bruxella quoque emeruit esse totius orbis compendium. Iam vero is fuit peregrinorum fero, ut ante tertiam, post medium noctis horam, aditus portarum obstiparint, pijs gratiarum prædones; imo & totis noctibus præ foribus excubarint; ut aperta porta, velut urbem inuasuri captam, in domum turmatim ingruerent: Prandia, cænæ, tenebræ, noxque ipsa nullam inter dum requiem dabant. Tandem velut longum emensi mare, primo die Maij latum celestisma concinuimus, dum à prandio post hymnos, canticaque musica, in primariæ ædis choro, linteati ordine longo Pænitentiarij consistentes, in manus Archiepiscopales virgas lætanter resignauimus, plurimosque animalium manipulos cælo addidimus; Centum enim & quinquaginta millia, vel in solo S. Gudulæ templo sacram synaxim piè sumpsere, ut omittam qui in nostris sacellis duobus, ac alibi eandem celebrarunt. Accedunt nunc communes omnibus functiones. Ergastula crebro obita, pellicatus passim sublatus, palantes per hæreseos auia, ad fidei restæ tramitem reducti. Nobiles aliquot virginis, in Diuine Claræ familia, voluntariam paupertatem amplexæ. Vnius digna posteritate vox; cum ab atrociori vita genere, ad laxiore nobilium Religiorum cœtum inuitaretur: Quid (inquit) gloriosum herum heramue subsequatur, & mihi inglorium censetur, Christi proximis insistere vestigijs? Luserit, Luserit me alias aulæ fastus, & saepius erroris magistra fuerit, in hoc certè mihi magistra erit discipline. Concione ad populū utiliter in tribus precepit urbis Ecclesijs, Catechesi apud numerosam iuuentutem in quatuor, in omnibus ferè alijs vel mona-

monasterijs, vel Ecclesijs, monialibus, aut Pastori-
bus, concionando, aliaue nobis solita munia præ-
stanto, subseruimus. Itum ad vicina pomerijs vr-
bis cœnobia, exhortationum aliarumque piarum
functionum gratia, atque adeo Alosum usque ex-
cursum, quinto à Bruxella milliari, magno ciuium
bono, & Societatis commendatione. Restitutiones
cum iniuncte, tum præstitæ; vota virginitatis vtrò,
castitatis studio suscepta; quæ suapte sponte ea
conceperant, bene edocetæ instructæque; quod fa-
ctum, ut quæ voverant hilariter seruarint. Illud
Diuæ Matri in Clientes suos singulare benefici-
um. Monticulus est Sichemium inter & Diesteni-
um, præsentiore quam alibi Diuæ Virginis numine,
per totum Belgium celebris. Nullius ibi frustrata
vota, qui fidelmente accesserit. Virgo igitur Bru-
xellis, quam miris dæmon modis ludificabat, nunc
hirci, nunc canis, aliaue monstrosa specie, non tam
vitam degebat quā deflebat. Conata illa non semel
impostum illum mimum abigere, seu funiculis,
seu cilicijs, seu alijs ad illam rem usitatis remedijis.
Quæ vbi nihil prædeste videt, usu nostro ad mon-
tem acutum, sic collem, in quo ea Diuæ Virginis æ-
des est, appellitant, contendit, opem implorat &
imperat. Simile, licet dissimili in re, auxilium sen-
sit altera, quæ multis annis frigida febri exagitata,
stomacho etiam respuente quæ sumpferat, visitato
mōtis acuti salutari loco, pristino vigore est reddita.

I AM in Castris quo vita periculo propior, eo
caritas emicuit ardentior; non pestis, non famæ,
non aeris inclemensia, non durum super solidum
stratum, nostrorum conatus vel infregit, vel fatiga-
uit industriam. Argumento sit trium Patrum, duo-
rumque fratrum vita, dum militum commodis stu-
dent,

dent hoc anno impensa. Felices victimæ, quas non
Deus venter mundo saginavit, ut coronatæ otio
eaderent: sed quas ardens diuini amoris flamma
Deo erogavit, ut eternum sibi; authorique suo sta-
rent, & viridi semper iuventa viuiscerent.

R E S I D E N T I A C A M E R A C E N S I S.

VTILIS admodum posita opera, reuocandis ad
officium animis toto Iubilæi tempore, quod
duorū mensium fuit. A duolarunt huc supra nume-
rum è finitimiis locis, & ciuitatibus Galliæ, quorum
magna pars in templo nostro totius vitæ eluerunt
maculas. Multi etiam Cameracenses ciues, dato
reformanda vitæ tunc initio, in susceptra pietate
& Sacramentorum frequentatione, etiamnum si-
bi constant. Catechesis floret egregiè, quam etiam
Illustrissimus Archiepiscopus sua præsentia ex-
ornat, augetque subinde. Conciōnes Dominicis
Quadragesimæ & Aduentus, iterum habitæ in æde
principe ab uno è nostris, idque ex voto Reueren-
dissimi. Eas & ipse & Canonici, & frequens po-
pulus adeunt non exiguo fructu, & Societatis
commendatione. Non neglecti milites, qui tribus
hic arcibus Belgij aditus obfirmant. Sunt ij partim
Hispani, pattim Germani. E Germanis abiurata he-
resi, Ecclesiæ Catholice aggregati octo, quoru-
liqui veritatî, licet obfirmato animo diu refliterint,
eam tamen magno sibi solatio, tandem respexe-
rūt. Excusum foras creberimè, obitue ad sex aut
septem milliaria pagi complures. Operæ pretium
& mirus eorum in nos affectus, & quando ad ciu-
tatem

tatem itant, crebræ peccatorum apud nos expiatiōnes demonstrant. Vocati quoque ab Archiepiscopo sacerdotes è nostris duo Cameraceium (opidum id est in Cameracensi ditione Franciæ finitimum, hæresi olim perquam infectum) dictus erat Pontificijs Indulgentijs dies, quo summus Præsul solenni sacro, purgatis confessione animis, diuinum pabulum impertivit. Auditæ à nostris, & Parocho, alijsque tam ciues, quam è vicinia confluentes, ad tria hominum millia. Habita quoque ab altero nostrorum in Pontificali sacro concio, magna auditorum corona; iis officijs factum, ut ciuium animos benignior de Societate opinio occuparet, & spem plurimam restituendæ istic omnino Religionis dederint.

MISSIO H O L - L A N D I C A .

IN Hollandica missione hactenus tres soli ex nostris, & ij quidem sacerdotes versantur, qui strenue se Catholicorum consolationi, rudium instructioni, & Hæreticorum reductioni totos impendunt: Duo præsertim, hi enim assidue, urbes, oppida, pagos, arces nobilium apostolico more obeunt, nunc Hollandiam, nunc Frisiā, nunc Zeelandiam, non ignobiles Belgicæ nostræ regiones, atque alias vicinarum ditionum oras, magno animarum bono oberrant & percurrunt. Tertius certo loco plerumque hæret, vel quod valetudo eius itinera crebra non ferat, vel quod ita potius fieri communi animorum bono expediat, cum etenim duo illi, ut dictum est, in perpetuo fermè motu sint

Rr fit

fit ut si qui Catholici eorum opera, seu in Sacra-
mentis percipiendis, seu in petendis consilijs alijs
ue negotijs ad salutem eorum spectantibus, uti ve-
lint, eos non facile inueniant, præsertim cum pro-
pter pericula, ne hereticis prodantur, caute admo-
dum & secreto proficiisci cogantur. Hunc vero ter-
tium, quia eodem fermè loco moratur, opportunè
reperire norunt, ad eumque cum vsus venit vel de-
uotio vrget, se pro spirituali solatio atque auxilio
recipiunt. Magna in istis locis benè merendi seges,
messis copiosa, & in quibusdam locis pænè extre-
ma, in aliis vero extrema necessitas. Nam ut de He-
reticis, & Catholicis in fide vacillantibus taceam,
tanta irrepsit, & in dies irrepit maior in multorum
animos rerum diuinarum obliuio, etiam eorum
qui fidem Catholicam constanter retinere sara-
gunt, ut propè sit incredibile. Quid sibi velit pecca-
torū confessio, quomodo ea facienda, quid Missæ sa-
crificium, quid ritus & ceremoniæ adhiberi solite,
prosperus ignorant; vestes sacras sacerdotales admi-
rantur, nomen tamen confessionis & missæ auditu
multi perceperunt, eaque confuso quodam modo,
verbo tenus potius, quam re ipsa credunt. Myste-
rium Dominicæ Incarnationis, ac Sanctissime
Trinitatis crassè ignorant quamplurimi. Imo non
nulli Deum esse, cœlum item & infernum, tenui
solum fama, & lumine illo diuini vultus, quod su-
per nos signatum est, delibasle videntur. Symbo-
lum fidei, orationem dominicam, mandata Dei &
Ecclesiæ, praxim & vim Sacramentorum, viam ra-
tionemque æternæ vitæ adipiscendæ, permulti ne-
sciunt, aut si verba aliqua norint, ea sine ullo gu-
stu pronunciant, nonnulli licet hæc lingua sonent,
& quidem vernacula, non plus tamen capiunt que
dicunt.

dicunt, quam si Iaponica eloquerentur; eoque ignorantia hæc progressa est, ut inuenire sit non paucos ætatis adeo proueðæ, vt liberos nubiles habent, qui putent se recitare Orationem Dominicam, si ante & post refectionem aperto capite, iunctis ante pectus manibus, dimissis decenter oculis (sunt hæ reliquiæ prisæ pietatis) labia non-nihil motitent, nihil articulatim pronunciantes: itaque docuerunt liberos suos, qui putant bona fide se, cum ceremoniam hanc norunt, orationem dominicam nosse, & cum ritum eum obseruant, se dominicam orationem precari; & tamen in medio nationis prauæ tales se Catholicos constanter profitentur, estq; ijs tanta famæ ac fitis Catholicæ doctrinæ audiendæ, confessionis peccatorum faciendæ, Sacrosanctæ Sacrificio Missæ se sistendi, vt nullis periculis aut minis absterreti possint, quo minus, vbi harum rerum copiam sperent, ingenti ardore currant, magno gusto hisce fruantur profusis lacrymis, vel præ gaudio, quod Catholicæ exercitijs oblatum sit, vel præ tristitia, quod boni illius constanter fruendi, tam parum adhuc spei affulgere videant. Itaque vt feruor hic consolationis, ita densæ tenebræ commiserationis patiter, atque patientiæ vberem materiam suppeditat. Magno hic opus & indefesso labore, magna que industria, vt hos à primis velut elementis res fidei edoceas, & ad Sacraenta ritè percipienda disponas. Multæ tricæ ratione matrimoniorum illegitimè contractorum expediendæ, noctes hic plerumque insumendæ, quidam horarum aliquor, alij duorum, triumue dierum instructione opus habent, vix vlli confessario se sistunt (loquor de ijs potissimum locis, vbi pauci aut propè nulli sacerdotes,

R r 2

sacerdotes,

cerdotes, ad quos nostri modo excurrerunt) qui non magna Confessarij præparatione indigeant, ut capaces absolutionis fiant, vel propter ignorantiam, vel quod à pluribus annis sine Sacramentis velut sylvestrant. Quare experti sunt nostri, ad dannam scientiam salutis plebi huic, nihil cquæ conducere, atque docere publicè & per domos, imo per singulas personas, ad quem finem homo conditus sit, qui sit sensus cuiusque articuli Symboli, vel petitionis orationis dominicæ, nec non singularium præceptorum Dei atque Ecclesiæ. Item quæ vis Sanctorum Sacramentorum, Eucharistiæ potissimum, ac pœnitentiæ, & quo modo ad ista præparare se debeant: idque perutile ac necessarium esse, etiam scoli aliqui Catholici, qui bona voluntatis in factorum Bibliorum lectione assidue versati sunt, rem ipsam experti non insificantur, imo libenter profitentur se rerum harum esse ignaros, easque cupidissimè audiunt. Itaque experientia docuit huiusmodi clara, methodica, ac familiari docendi ratione, quibus hæc necessaria explicantur, magis promoueri salutem animarum, quam eruditis concionibus, quibus aut controuera dogma ta stabiliantur, aut hereticorum næniæ refellantur, aut quævis alia moralis doctrina insigniori apparatu proponatur. Quamobrem in hoc genere nostri multi sunt, atque adeo assidui, quod eò tædiosius videri possit, quod plerumq; non multis simul, sed vel paucis, vel singulis hæc inculcanda sint, ut etiam pauculis pœnitentibus vix una nox inter dum sufficiat. Eo tamen pacto in hoc officio nostri versantur, ut concionandi munus pro peritioribus non omittant. Vnus eorum anni spatio plus centies & quinquagesies, alter sesquianno plus minus

minus ducenties octuagesies & sexies, & quidem interdum bis vno die concionē habuit, auditorio fermē semper frequenti, si locus & ceteræ circumstantiæ spectentur; frequenter sexaginta, centum non raro, aliquando etiam trecenti viri concioni interfuerere, ut locus non omnes caperet, esetque periculum ne nimis accusas rem hereticis Magistratibus proderet. Quare subinde filium orationis abrumpere oportuit, & ad aliam domum se recipere, interdum scripto per diuersas domos distribuendi fuere auditores, quibus in orbem eundo satisfactum. Sed & non raro horæ spatium excedere in exhortando, nonnunquam etiam duplicare coëgit insatiabilis diuini verbi fames. Nempe epulaturos se letabundi aiunt, cum sacro hoc pabulo pascendi sunt. Accurrunt aliqui ut concionantem audiant, vel peccata Christi Vicario aperiant, à pluribus miliaribus; crebri vndidique à familijs, & communitatibus submittuntur, qui nostros tutos ad se perducant, & certatim nos præoccupare festinant. Nobilis quidam cum bidui iter suscepisset, vt sacerdotem nostrum ad castrum suum abduceret, diebus aliquot eius lateri indefessus adhésit, donec ab alijs diuulsum eum domum suam pertraheret. Idem sacerdos noster noctem Natiuitatis huius anni 1603. in heretica ciuitate, cum centum circiter personis, maxima omnium consolatione & gaudio transegit. Mirabantur usque ad stuporem iuniores præcipue, qui ritus Ecclesiæ nunquam viderant, eorundem & suavitatem & efficacitatem, nec finem faciebant commendandi Catholice Ecclesiæ sapientiam, quæ sacra illa nocte diuinæ Natiuitatis mysterium velut oculis cernendum exhiberet, quo factum ut,

Rr 3

licet

licet seuerissimum silentium indictum esset, tamem aliqui gaudia sua non capientes, ea celare non possent; quare res ad Conciliabulum hæreticorum, quod Consistorium vocant, relata est, & nostro repte ipso Diui Ioannis festo, e ciuitate illa migrandum fuit, ni periculum adire vellet, & in id hospitem suum coniicere. Neque dubitari potest, quin conciones tali spiritu factæ, tamque audite auditæ fructum faciant, licet eum omnem non semper intelligant nostri, cum mox migrate cogantur de loco in locum, partim ut ratiocines sint, & ipsi & hospites eorum, partim ut pluribus Euangelium annunciendo satis faciant. Et quæ de fructu facto percipiunt, ita multa ac varia sunt, ut nec memoria ijs retinendis, nec tempus ijsdem annotandis, licet ephemrides suas habeant, sufficiat. Fructum nihilominus testantur paces reconciliatæ, restitutions factæ, multorum hæreticorum conversiones, acclamations, quæ subinde concessionem excipiunt. In hac fide, inquit, unus, viuam & moriar; alias, pro talibus, inquit, Euangeli Dei præconibus, oportet nos animas ponere. Rusticus vero quidam, qui operam suam cuidam Prædicanti hæretico elocarat, atque in fide vacillabat, auditio nostro Patre in hanc vocem erupit. O, inquit, illa est concio multum diuersa à Prædicantis nostri, moxque ad genua Patris prouolutus, omnia peccata sua expiauit, & cum gaudio suo suorumque, ad uxorem Catholicam redijt. Nobilis quidam, cum audisset Patrem nostrum pro concione tractantem verba illa. Adolescens tibi dico surge, memor adolescentiæ suæ, totâ vitam generali confessione expiauit. Sed hec minora, illa maiora, quod unus nostrorum quadraginta septem, alter octoginta sa-

cro

cro baptismate tinxerit quorū plerique grandæui
erant, vtpote quatuordecim, sexdecim, octodecim,
nouemdecim, viginti, viginti trium, triginta an-
norū, in quibus vna, quæ viro Catholico biennio,
velut marito conuixerat, & prolem habebat Chri-
stianam, ipsa Christianæ Religionis exors. Aliæ
nonnullæ puellæ parentes habebant Anabaptistas.
Alius quidā ortus parente Dauidiaco, cum triginta
esset annorum, ante septem annos ritu catholico
coniugem duxerat, sed comperto demum quod
vnda salutari ablatus non esset, eam gratiā est con-
secutus. Sed perspicuè magis concionum fructum
declarat, quod circa adolescentem viginti anno-
rum, obstinatissimi hæretici filium, ac hæresi ab
infantia semper imbutum contigit. Is enim audito
aliquoties nostro, dum verba faceret, aurem &
mentem veritati accommodauit, cumque arden-
tissima febris eum inuasisset, nec ignoraret
nostrum breui ex ijs partibus discessurum, seipsum
parenti piè suffuratus, clam nostrum sacerdotem
adiit, cœlo admodum aspero atque insalubri, iam-
que ita febri exæstuans, vt pedibus vix consisteret,
Baptismum petijt, & magno suo gaudio impetra-
uit; neque vero ita mirum cuiquam videri debet, si
plures adulti his in oris baptisandi veniant. Mis-
erando enim ac multiplici astu, miseros hos morta-
les diabolus à susceptione huius Sacramenti di-
uertit. Nam vt Anabaptistas omittam, qui ex pro-
fesso neminem, nisi actu credentem, tingendum
docent, & multi sunt, ac in varias sectas abierunt;
quidam, licet hæretici, odio ministri suas proles
baptizari nolunt, alij ministro destituuntur, non-
nulli tenent Baptismum necessarium non esse,
quod infantes Christianorum in Christi sanguine

Rt 4

bap-

baptizatos credant, quidam sine concione bapti-
zari nefas putant, formam præterea baptismi mul-
ti vel ministri, vel parentes Catholic i ignorant. Ca-
tholici demum opportunitatem sacerdotis Catho-
lici, qui ceremonias omnes adhibeat, expectant,
ac postea rem obliuioni tradunt. Incredibile est
quanta hinc strages animarum, quæ durissimo e-
tiam lacrymas excutiat. Ita Catholicus quidam o-
lim Anabaptista, quinque vel sex proles suas sine
baptismo mori permisit, quod modo gemitibus
inenarrabilibus deplorat. Hæreticus minister ro-
gatus à quodam ciue, ut infanti moribundo, qui ad
templum deferri non poterat, sacræ ablutionis be-
neficium confertet; is nihilominus, ô impia
crudelitatem, & crudelem impietatem! licet pue-
ru m animam agentem, atque adeo exprantem vi-
deret, nihil motus, puerulum sine sacramento bis
mori est passus, ne quicquam parente ut eum ba-
ptizaret obsecrante. Et quia de Hæreticorum im-
pietate sermo incidit, vnum addam cognitum non
iniucundum, utpote quod spem faciat fore, ut de-
soleretur breui regnum, quod ita in seipso diuisum
est. Noua & fermè quotidiana inter hæreticos,
Anabaptistas potissimum, schismata. Nam si con-
tingat quempiam se & ipsorum aliquid admittere,
quod ipsorum exhortatori, (ita appellant eum,
qui impiæ synagogæ præsideret, indoctum, sed lin-
guosum forte Cerdonem, & facta atque affectata
quadam grauitate tardiloquum) displiceat, is mo-
netur errati, si non paret monitioni, à communio-
ne segregatur. Quod si pendulam non nihil lin-
guam habear, retentis præcipuis quibusdam eius
factæ dogmatibus, sciungit se, è scriptura patroci-
nium aliquod culpæ obiectæ accersit, aliquot sibi
fauentes

fauentes adgregat, & cœtum alium, priori æque ac Catholico contrarium, instituit. Paulo post huic cum aliquo ex suis, si forte deliquerit, vel dissenserit, idem contingit; & ita sine fine in contraria dogmata propagantur. Suntque adeo impudentes miseri, ut cœtum illum suum decem aliquando virorum, ac totidem feminarum, solam ac veram Christi Ecclesiam asserant, freti illis Domini verbis. Nolite timere pusillus gressus, & iterū, Abscondisti hæc à sapientibus & prudentibus, & reuelasti ea parvulis. Porro partim ex hac diuisione, partim ex Pseudoministrorum improbitate, atque insciitia, partim etiam ex doctrinæ ipsius absurditate, quæ nec simplices omnino latere potest, sit ut tempora hæreticorum, eorumque conciones desentur passim, vixque octauam partem clancularij nostri auditorij attingant, imo plerisque in locis nulli viri graues, sed vel iij soli, qui pecunia ad hoc conducti sunt, vel officio publico funguntur, ad audiendum comparent.

Sed ut ad fructum laborum, qui ex concionibus & consuetudine nostrorum colligitur, reuertamus; Matrimonio iuncti legitimo, ab uno è nostris, tredecim paria coniugum, ab altero nouemdecim, quorum plerique annis aliquot velut coniuges vixerant, quidam etiam proles suscepserant, & quia vel baptizati non erant, vel coram legitimo Ministro non contraxerant, rite coniungendi fuerunt. Quidam horum viginti, alij octodecim annis una degerant, neque de peccatis suis vñquam confessi erant. Verum ex nulla functione euidentius laborum nostrorum fructus constitit, quam ex pœnitentibus. Auditi siquidem ab uno diuersi homines mille quingenti octuaginta, præ-

ter

ter eos, quos fallente memoria ac multitudine, nō
notauerat; nec pauciores putatur audisse alter, qui
rariores tantum in pugillares retulit: qui numerus
exiguus censeri non debet, tum quod prolixæ ple-
ræque omnes sint confessiones, vel quod catechi-
satione, ac dispositione pænitentium sit opus, vel
quod multæ sint triginta, quadraginta, quinquagin-
ta annorum, aut plurium. Notabilior fuit conuer-
sio cuiusdam filij familias Catholicorum paren-
tum, qui nefario consilio, non sine scandalo pluri-
morum, conciones hæreticas adibat, adeo ut hæ-
reticus propterea à quibusdam haberetur. Ad hunc
eum parentis rogatu quatuor horarum iter noster
suscepisset, ac frustra hominem, licet serio ac gra-
uiter monuisset; contigit eam, post vnum circiter
mensem, in febrem calidam incidere: quare ite-
rum noster accersitus, licet eum morbo contagio-
so, non improbabili argumento laborare suspic-
retur, accurrit tamen, mente ab alienatum reperit,
& sacra omnia ridentem. Verum die altera sibi re-
stitutus, cum publicam dedit et domesticis poen-
tentiae significationem, & diuinæ iustitiae manu se-
tactum professus esset, absolutionis & sacri viatici
beneficium, gaudens in Domino percepit. Alius
vir primarius, cum vitam ad id usque temporis e-
gisset minime Christianam, ac nothos multos ge-
nusset, tactus ægritudine, generaliter de tota vita
confessus, & cœlesti pane pastus est. Rogatus autem
num ultimum illud, à Christo Domino Ecclesiz
suæ relictum solarium, extremæ videlicet vñctio-
nis sacramentum posceret, ad id, inquit, anhelat
animus, ut ceruus ad fontes aquarum, iis enim
verbis vrebatur; cum denique ad singulas sacra-
menti illius partes, & formulas cordate respon-
disset,

disset, vitam haud satis laudabilem salutari fine conclusit. Eluxit etiam insignis Dei prouidentia erga quosdam, remedii salutaribus destitutos, ad quos Deus nostros, ut eis consolationi essent, dixit. Anus quædam, inter hæreticos degens, Deum orarat, ut ante mortem semel Dei verbum audiendi ipsi copia fieret; cumulauit eius vota Deus, & nostrum, nihil de ea scientem, postridie misit, qui bis coram ea, & aliis qui conuenerant, concionatus est, & ab ipso diuina Sacra menta percepit. Non poterat bona matrona sibi à lacrymis temperare, cernens se & tam cito voti compotem esse factam, & tam cumulate. Simile prorsus accedit alteri propè centenariæ, in pago commoranti, quæ confessa, & sacro Christi corpore pasta, non poterat satis laudare diuinam clementiam, quæ abundantia pietatis, & merita supplicum excedit & vota.

M O N I A L I S quædam multis annis pro amante, & furibunda habita, & ceteris conuentualibus hactenus permolesta, ubi noster aduenit, accepto lucido interuallo, mirantibus omnibus, vitam suam generali confessione purgauit, ac paucis post diebus animam Deo reddidit. Rustica virgo anno ætatis quinto decimo, cum ad virginitatis florem illibate seruandum, oblata in visione D. Virginis specie, inuitata esset; assensum continuo præbuit, perstatque adhuc, iam quinquagenaria, in proposito, eximia in matrem octogenariam pietate, & in proximis, vbiunque potest, spiritualiter & corporaliter iuuandis caritate Mater ipsa vetula, insigni abstinentia D. Antonium, cuius statuam inter medios hæreticos domi in oratorio afferuat, vnicce colit, & agricolis eius loci colendam exhibet magna pietatis

pietatis & sensu & fructu. Familia quædam non
vulgaris Memnoni nuncio remisso, & perfidia ana-
baptistica ciurata, Ecclesiæ sacro sanctæ fidem dedit.
Gratum sanè nostris videre Patrem familias, qui
magister fuit erroris, factum non tantum discipu-
lum, sed & magistrum veritatis: Non enim verbo
tantum (ut pote rerum controuersiarum bene peri-
tus) multos deuiantes ad viam rectam reducit,
multos torpentes Catholicos excitat, verum etiam
exemplo, & virtute probitate, ceteris omnibus præ-
lucet; eius tres proles ab eodem Patre, qui ei salu-
tis post Deum caussa fuit, sacris vndis tinctæ sunt.
Minima natu erat nouendecim annorum. Maior
natu filia, zelo catholico viro in coniugem data
est. Minor Christum sponsum delegit, & Colo-
niam, ut in Monasterio aliquo se Deo mancipet,
profecta est. Tertius, qui filius, iam D. Franciscum in-
stitutum Coloniam item complexus est, suisque li-
teris pietatem spirantibus, multas subinde optimo
parenti lacrymas excutit. Parens diuinam in se de-
miratus prudentiam, non desinit plorare, non tam
quod orbitatem suam lugear, quam quod diuinam
beneficentiam erga se, suoisque gratuletur. Nobilis
matrona, Caluino relicto, generali se confessione
expiauit, & vel clam, vel inuito marito hæretico,
quoties copia sit sacerdotis, sacramentis se munit,
nil verita vel itineris molestias (foris enim degit
cum coniuge) vel cæli intemperiem; munit etiam
se piis libris, & prædicantem, qui subinde à marito
vel aliis, ad eius tentandam constantiam submit-
titur, magno animo à se repellit. Relatum cuidam
ex nostris, cum in pago quodam circa egros officia
caritatis obiret, adolescentem quendam viginti
quatuor annorum, paulo ante vita functum, cum
morti

morti proximus esset, velut è graui sopore excitatum exisse scese, rogasseque parentem Catholicum (qui adhuc superstes ita Patri nostro narravit) quidnam ex more Ecclesiæ agi soleat circa moribundos : Parentem verò respondisse, moris esse mensulam poni ante lectum infirmi, mappa munda stratum, & super eam tridens candelabrum, quod cereum gestaret ardente, inter duas cebaceas item lucentes, collocari item prope sedile, pro Præsbytero, confessionem ægri excepturo, & cetera, quæ ipse à suis maioribus acceperat & viderat; tum aiunt ægrum respondisse. Quæso mi Pater, hæc etiam circa me fiant (sacerdotis enim copia non erat) hæc siquidem omnia per visum mihi hac nocte ostensa sunt, quæ cum præstata es- sent, obdormiuit in Domino; & mirum dictu, post mortem in eius indusio, ad peccoris locum reper- tum est signum crucis ad eius instar, quæ in extre- ma vunctione, in ea corporis parte, formari solet, quod postea elui nullo modo potuit. Et ne longi- nimis simus, multi in fide nutantes confirmati sūr, multi ab hæresi conuersi, excussi è manibus libri hæretici non semel. Ut vero de numero hæretico- rum facilius tecum statuas, constat aliquando una hebdomada, decem notæ qualitatis, partim viros partim feminas, vel colloquijs, vel concionibus, vel catechesi ad gremium Ecclesiæ sanctæ esse reductas ab uno solo è nostris; memorabilior fuit cuiusdam pertinacissimi, & primarij viri ad castra catholica renocatio; is vxorem catholicam antea ad hæresim peritaxerat, Infantes baptizari vetuerat, nunc in eo cernere est illud Christi Domini, et sunt duo in lege uno, unus assumetur, & alter relinquetur; ipse veritati aurem præbuit, & proles sacro bapti- smati

mari obtulit, coniux obstinata persistit. Duo Cal-
uinistæ iam ad Christum traducti, pridie eius diei,
quo sacræ mensæ erant participes futuri, cum sub
meridiem ad mensam accederent, mutato repente
consilio, mutuo se hortati sunt, ut refectio in
vesperum potius dilata, ad oratorium pariter se
conferrent, ibique ad peccatorum confessionem,
& Sacrosancti Sacramenti perceptionem sanctius
se compararent, quod fecerunt, ac postridie ma-
gna pietatis, ac reverentiæ significatione, cœlestis
pabulum sumpserunt. Groeningæ Frisiæ metropo-
li, non pauci ac parui errores, longa sacerorum de-
suetudine, in mores Catholicorum irreperserant, ij
per nostros profligati; erant siquidem qui, licet
carnibus diebus Sabbatinis ipsi non vesceren-
tur, Religioni tamen sibi non ducerent, eas, ijdem
diebus, alijs in mensa proponere. Erant qui matri-
monia, coram ministro heretico contracta, puta-
rent esse legitima; alijs animum, suo tempore co-
ram catholicō sacerdote contrahendi, cum oppor-
tunum esset, sufficere existimabant ad legitimū
matrimonium. Erant qui noxæ nihil contrahi pu-
tarent, ex sponsorum sponsorumque ad tem-
plum comitatu; alijs licere credebant dare in-
fantes hereticis baptizandos, vt ita proles le-
gitimæ haberentur. Item esse perinde, siue festa
clausis officinis, cessando ab omni mercatura, seu
apertis, vendendo omni petenti, agerentur, mo-
do in corde doleas, te in hanc necessitatē conie-
ctum, coque nomine subinde ad Deum gemitum
emittas, cum tamen nihil vrgeat ita facere, nisi
forte vt leuiuscylum aliquod scomma, vicini alicu-
ius heretici euites. Omnes hi abusus sublati, quin
& inducti plerique, qui secundum veterem Calen-
darij

darij stylum (quem hæretici in eam ciuitatem, nō
uo abolito, post captam urbem introduxerunt)
festa celebrabant, ut præscriptum noui & corre-
cti Calendarii sequerentur. Eam enim ob rem dis-
sensio aliquando erat inter Catholicos, cum hi in
ea re parum, alii plutimum momenti collocarent.
Demum Catholicus quidam, qui, quando coram
honestioribus Baptisum administrabat, multa in
speciem spendida verba, velut ad maiorem deuoti-
onem prouocandam, consuetæ verborum formæ
addebat, seriò monitus ne ab instituta verborum
formula vnquam recederet, quod se facturum pro-
misit. Denique ne pauperiores stipe hebdomada-
ria inescati, ad hæreticas conciones deflecterent,
institutus ibidem, per quendam è nostris, cerrus ac
status eleemosynarum colligendarum, ac parrien-
darum ordo. Facta sunt hæc quæ hoc paragrapho
continentur, & alia plura sparsim dicta, Groenin-
gæ, prænobili ac primario Frisiae Emporiū, vbi Pa-
ter, priusquam in hæreticorum potestate in ea ciui-
tas veniret, Societatis Residentiæ præfuerat: quo
loco mirum, quo sensu animi expectatus primò &
inuitatus, deinde admissus, ac postea dimissus sit.
Nempe non poterant boni ciues, cum pericula,
quibus Pater pro ipsorum salute se exponebat,
perpenderent, à fletu sibi temperare. Itane, inqui-
unt, Pater, contempto hostium odio nos interuisis,
inter tanta pericula nos non deseris, nec facis ani-
mam tuam pretiosiorem, quam nos? Itane vel ad
horam te frui datum est: utinam semper & palam.
Quæ & similia tanto sensu pronunciabant, ut sa-
cerdoti etiam nostro lacrymas excuterent; unus
vitam, aliis sanguinem, quidam & bona vniuersa,
& vitam pro ipso se fundere velle acclamabant.

Non

Non defuit qui assereret, se, si hæretici magistratus nostrum Patrem odorati adreperent, ad ipsos fallendos & Patrem seruandum, mox vestes sacras assumpturū, & (ut erat vir facundus & doctus) concessionatorem acturum, atque adeo in carcerem libenter iturum. Porro cum abeundum fuit, videre erat quid simillimum ei historiæ, quam Diuus Lucas vigesimo Actorum narrat, de Maioribus natu Melitensis Ecclesiæ (liceat magnis parua compонere) cum à Diuo Paulo diuellerentur. Vidisses ipsos etiam super collum Patris nostri procumbentes, & osculantes eum magno fletu omnium, audisses & Parrem nostrum cohortantem, conlantem, & contra non futuras, sed præsentes hæreticorum fallacias præmunientem.

CETERVM quæ hactenus narrata sunt, & plura his similia, quiuis coniiciat, non nisi magno labore, & crebris magnisque periculis fieri non potuisse. Multas noctes aut omnino, aut potiori ex parte insomnes ducere, prope quotidianum est, tum quod tutius noctu hæc tractentut, tum quod tunc hominibus occupatis magis vacet; modicam deinde quietem, diurnæ mox excipiunt occupationes, & redit labor actus in orbem: sæpe post iter longum, aut impransis omninoque ieiunis, ad vel perum extendendi labores, sæpe ad multam noctem incœnatis, interdum etiam ieiunis. Molestia multæ itinerum, pluniarum, ventorum, tempestatum, niuis, & grandinis, factum aliquando ut perfecta noctu concione, sub horam secundam post mediam noctem, per niues ad cingulū usque proreptandum esset, tanto gelu ut digitos conglacatos putasses. Imò non raro quis benè fatigatus ex pedestri profectione, exhaustus inediâ, madidus, frigidus,

frigidus, in seram noctem difficultibus Confessionibus excipiendis, alijsque functionibus piis vacare cogitur, & tædia, quæ (ni diuinus amor omnia condiret) ignorantia quorundam, & earundem rerum crebra apud diuersos inculcatio, generare possent, deuorare. Ne quidem inter prandendum cum amicis quies; proponunt varia, verbum ædificationis, & iustæ frequenter concioni collatio inter cœnandum facta æquipollit, nec id sine fructu, nam & eo aliquando colloquio capiuntur, qui concione ex professo facta capi non potuere. Testis est prædiues quidam consularis, qui eiusmodi familiari colloquio permotus, accersito ad se Patrem nostro, cum tota fermè familia hæresim ciuitavit, & fidei Catholice lumen aspexit, uxore Catholica, se præ gaudio vix capiente. Pericula verò terra marique sunt maxima, ut locum frequentissimè mutare sit opus, subindeque accidit, ut cum benè fessus corporis necessariæ quieti, aliquid te concedere posse speres, repente adsint amici, qui periculum instans aperiant, fagam suadeant, itaque pro quiete nouis, & maior labor suscipiendus. Constat vnum è nostris, duodecim aliquando dictum interuallo, octies hospitium mutasse, quam mutationem eo æquiori animo tolerant nostri, quod non tantum ad euitanda pericula, verum etiam ad fructum propagandum multum momenti habeat. Noui enim hospites, eorumque affines aut propinqui, nouam bene merendi occasionem saepè subministrant. Verum non deest in hisce laboribus, vel periculis diuina prouidentia, sungs demulcit consolationibus, præuenit bencditionibus dulcedinis, custodit eos, ut pupillam oculi. Exemplo sunt quæ sequuntur. Dominica Quin-

S I

quagesimæ

quagesimæ anni 1603. vñus è nostris impensè rogatus, vt tridui itinere quoldam comitari vellet ad varia pietatis opera, quod plures essent baptizandi, non pauci Deo, & Ecclesiæ reconciliandi, in quibus vñus vir primarius (cuius conuersio multum sperabatur profutura bono communij) à prandio traham concendit, equo ducendus per glaciem; dum errabundi vias inuias sectantur in tenebris (hora enim octaua vespertina peruenient ad hospitium) ea euasere discrimina, quæ die sequenti cum summa admiratione Deum collaudantes primum agnouerunt. Plurima enim in glacie passim, vt sit, erant foramina facta, quæ ipsi non perceperant, inter quæ ramen, diuina dextera velut aurigante, mirabiliter in columnes vesti sunt. Altera die vna cum priore illo viæ duce, ac filio ac famulo viri nobilis, apud quem ea nocte fuerat diuersatus, traham iterum concendit, ratus viæ per glaciem compendio ac lubricitate, medio die se vnius diei iter redimere posse; Verum dum circa diei horam nonam securi per glaciatas aquas præcipitant, ex improviso equus in fossam fluente (vbi propterea infirmior glacies) lapsus omnes simul trahit in flumen, & erat nostro plus periculi quam ceteris, quod imminens ipsi traha, eum in imum depressura videretur: Cum igitur socij aliquamdiu, vt Patrem collotenus gelidis aquis immersum eriperent, laborassent, ac vñus eorum dum aliū iquare nititur, & ipse corruisser, eus sit & ipse, & equus, in quo extrahendo multum laboris fuit, & omnia impedimenta salua fuerunt, nulla fermè alicuius rei iactura. Temperauit hanc afflictionem, non solum eripiendo, sed & consolando Dominus. Nam in domo vicina cuiusdam agricolæ no-

uam, & inexpectatam humanitatem experti, luculento igne se, suaque exsiccarunt, & sub noctem ieuni, in columnes tamen ad locum destinatum, quem meridie ad sacrum faciendum obtinere sperrarent, peruenierunt. Vix domum ingresso, litteræ adferuntur ex vicina ciuitate, quibus certior sit de periculo, quod ipsi, à falsis fratribus prödito, pro certo parabatur, tamen quod viæ essent perdifficiles, & hospes periculum contemnens, viæ ducem dare nollet, Deo se commendans nocte ibi exegit. Die sequenti hospite probante, traha per duas horas super glaciem vectus, cui nonnullis in partibus innabat aqua, usque ad genua reliquum iter per lutum & aquas, ad noctem usque confecit. Similes fuere labores diei insequentis, in quibus omnibus seu laboribus, seu periculis, tantis se solatijs, ac gaudijs pefusum testatur Pater ille, ut cum omnibus huius saeculi delicijs id non videre. tut commutandum; Etenim, inquit, mortificamur quotidie, & ecce viuimus, fugamur ab inimicis, & dominamur iisdem. Alio tempore, cum idem sacerdos noster curru amicorum beneficio usus, de ciuitate vna in alteram proficiscitur, prope portam ciuitatis puer octennis calcibus equorum, & currus rotis obtritus est. Fit vndiq; concursatio, apparebatque id à malo dæmone procuratum, ut hac occasione coram Magistratu citatis omnibus, quotquot in curru erant, noster proderetur. Sed Satanæ conatus elusit Deus, præteruecti omnes sunt, nec à quoquam, quod certe mirum, interpellati. Aliâs currus in ponte angusto magna vi eversus, omnes, & nostrum cum eis elecit, netio tamen in aquam propter labentem cecidit, læsus est nemo, quod evidenti miraculo omnes attribue-

Ss 2

tunt.

runt. Altera vice, cum ex vna ciuitate in aliam idē curru iter ageret, euersa est funibus, quibus equi alligati erant, mensa, in qua vasa testacea venum proposita erant; nato hinc strepitu magno, & funibus cum mensa implicatis, versi in furorem equi, effrenes currere cœperunt, cum evidenti omnium vectorum vitę discriamine, donec platea illa emensa, cum verterent se, ut furebant, currum summa vi in ædium proximarum proemium impingunt: inexpectato illo impetu è curru noster ejicitur, primo super extremum tergum vnius equi, vnde mox funibus implexus in terram, capite inter equorum vngalias, pedibus currū versus protensis. Stat quasi prodigio currus, flant equi, & accurrentibus vndiq; spectaculi nouitate hominibus, stupentibus omnibus, ipse totus incolmis ne tenuiter quidem lœsus exurgit, qui certò certius discerptus fuisset, ni repente stetissent equi: ipse Pater se incolumem esse, licet sentiret, vix poterat credere. Explorat eo die summo mane ante horam quartam horarū canonicarum, & meditationis pensum, quo ad iter expeditior esset, & ad tres horas cum viro quodam nobili obambulans, tria rosaria, septem Psalmos cum litanij, & similes precatio[n]es recitarat. Angelo custodi se diligenter commendarat, cu[m] nouo beneficio se ab eo tempore adstratum, & agnoscit, & prædicat. Eo grauius erat periculum, quod eiusmodi apud se haberet seu sacra, seu alia, quæcum proculdubio prodidissent, si quid grauius accidisset, quæque fidei hostibus ludibrio fuissent. Ex quibus omnibus non obscurè liceat coniçere, Deum ac dominum nostrum, in nostris tuendis, cum Satana eos perdere & prodere satagente, certare: